Udito il re di Romani, che gl'eserciti Turchi * 
s'erano tirati sotto Alba Regale, partendosi da Praga 
e di Bohemia, si ridusse a Cevam, (?) pocho longe da 
Vienna; là ove se stette fino ai X. di settembre, po-
nenclo insieme le genti, che di giorno in giorno gli 
aggiungievano. Ma saputo la perdita di quella terra, 
non se iscomprendo aneora ciö che fare si volesse 
dopo tanti acquisti il re de Turchi, andö personal-
mente in fino a Vienna per vedere con gl'occhi pro-
prii, corne si stava quella città, ordinando l'offese e 
diffese, che ne casi adversi e ne prosperi avenimenti 
potessero avenire. Ma non procedendo più avanti i) 
principe Ottomano, gl'eserciti de Christian! partitisi 
da Cevam, si ritirarono a Posonio sopra il Dannubio 
et il re Ferdinando e le genti di Vienna medesima-
mente, et ivi giettato il ponte, fecero passare quei ca • 
pitani la cavallaria leggier a e le fanterie piu ardite, 
attendendo, che da loro si dilunghassero i Turchi, per 
racquistare Strigonia. Ma divulgandosi, che quelli 
tornavano a dietro, i Christiani stettero queti. 

Hor quantunque numeroso fusse quel campo, e 
pieno d'homeni feroci di molta speranza, non era egli 

«ONU*. UVNQ, Iii. 2 0 

306 

peró, ') essendovi pochisoldati, ma gentilhomeni, cit-
tadini, artefici e villani in gran copia, gente inesperta 
del mestieri deli' arrni, e da non arrischiare contra 
una militia ordinaria. Per la qual cosa, come udirono 
dire, ch'i Turchi si Yolgievano a dietro, non ardirono 
d'andare piii öltre, temendo il freddo, ch'ancora non 
comminciava, et i futnri disagi della guerra, ma piíi 
il nome terribile e pauroso loro de Turchi ; onde a 
commune utilitate e beneficio de popoli e de principi 
christiani è da credere, che starà bene, far un poco 
di discorso sopra la militia ordinaria di Turchi etc. 

t) Ugylát3zik, kimaradt valami 
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XX. 

Nos Ferdinandus diuina fauente dementia, Ro-
manorum Hungáriáé Bohemiae, Dalmatie, Croa-
ciae, Sclavoniae etc. Rex Semper Augustus, Infans 
Hispaniarum Archidux Austriae, Dux Burgundiáé etc. 
Memoriae commendamus tenore praesentium signifi-
cantes quibus expedit uniuersis, Quod 110s pro ea qua 
in constituendis legitimig et idoneis Ecclesiarum Dei 
Pastoribus et ministris ex officio nostro Regio tenemur, 
cura atque sollicitudine, perpendentes eruditionem, 
laudatos mores, et honestam uitae conuersationem, 
aliasque praeclaras animi dotes, fidelis nostri Reue-
rendi Anthonij Verantij, Episcopi Quinqueecclesien-
sis, quibus ipsum diuino munere non solura certorum 
fidelium nostrorum commendatione, sed etiam propria 
nostra experientia praeditum esse cognouimus Eun-
dem tanquam personam idoneam et benemeritam de 
dicto Episcopatu Quinqueecclesiensi, quem hactenus 
gubernauit, ad Episcopatum Ecclesiae Agriensis, 
nunc per mortem et decessum Reuerendi quondam 
Francisci ab Wylak, eiusdem Ultimi ueri et legitimi 
possessoris, de iure et de facto uacantem autboritate 
Jurispatronatus nostri Regij, quod in confirmandig 
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omnibus ecclesiasticis beneficijs praedicti Regni no-
tri Hungáriáé, instar aliorum eiusdem Regni nostri 
Regum, praedecessorum nostrorum habere dinosci-
mur, duximus transferendum, nominandum et prae-
sentandum, ac ipsumEpiscopatum, simulcum omnibus 
Castris, Castellis, Ciuitatibus Oppidis, Yillis, posses-
sionibus, predijs portionibus, ac alijs quibuscumque 
bonis et iuribus possessionarijs, quocunque nomine 
uocitatis, ubiuis et in quibuscunque Regni nostri Hun-
gáriáé Comitatibus habitis, ad eundem Episcopatum 
Ecclesiae Agriensis de iure et ab antiquo spectanti-
bus ac pertinere debentibus pariter cum omnibus 
eiusdem iuribus, libertatibus, prouentibus, alijsque 
quibuscumque obuentionibus et emolumentis Eidem 
Anthonio Verantio, dandum et conferendum. Prout 
transferimus, nominamus, conferimusque praesentium 
peruigorem. Quocirca uobis fidelibus nostris honorabi-
libus, praepositis, Vicario, Lectori, Cantori, Custodia 
caeterisque Canonicis et beneiiciatis tam dietae ec-
clesiae Agriensis quam etiam aliarum collegiatarum 
Ecclesiarum ad eandem pertinentium, harum serie 
mandamus firmissime quatinus a modo imposterum 
prefatum Anthonium Yerantium pro uestro indubi-
tato Episcopo, habere, teuere et recognoscere, ei-
que debitam reuerentiam honorem et obedien-
tiam, prout bonos Ecclesiae Dei ministros decet 
praestare, ac in omnibus licitis et consuetis re-
bus Jurisditioni eiusdem parere et obtemperare mó-
dis omnibus debeatis. Secus non facturi, Praesentibus 
perlectis, exhibenti restitutis. Datum Viennae, dé-
cima nona, Mensis Nouembris Anno domini Mil-
lesimo, quingentesimo quinquagesimo septimo, Re-
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gnoriim nostrorum Romanj uigesimo septimo, aliorum 
uero tricesimo primo. 

Ferdinand m. p. 

Nicolaus Olahus 
Archiepiscopuß Strigoniensis etc, m.p. 

Hár tyára irott eredetijéből. 1542. fol. lat. a nemzeti muzeum kéz 
iratai között . 

XXI. 
• - - <r 

Ferdinandi I. R. Hungáriáé 1 pro Antonio Ve-
rancio Collationales super jure patronatus in dioecesi 
Agriensi, excepta Praepositiira majore et Archidia-
conatu de Pankota. Dat. Yiennae d. 19. nov. 1557. 
Orig. Membr. K o v a c h i eh , S c r i p t , r e r . h u n g . 
m i n . II . 400. 1. 

XXII . 

Ferdinandus, Diuina fauente clemencia, Roma-
norum, Hungáriáé, Boemiae etc. Rex semper Augu-
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stus, Infans Hispaniarum, Archídux Austriae etc. 
Fidelibiis nostris, Egregiis, Paulo Zarkandy, Proui-
sori, et Nicolao Zekel Castellanis Arcis Agriensis, 
salutem,et gráciám. Quoniam nos Episcopatum istum 
Agriensem, simul cum omni sua Jurisdicione, spiri-
tuali et temporali, Fideli nostro Reuerendo Anthonio 
Verancio, alias Episcopo Quinqueecclesiensi, Consi-
liario nostro, vigore aliarum literarum nostrarum, exi-
gentibus eius meritis, contulimus, eiusque Reale Domi-
nium, Juxtatenorem transactionis cum eo factae,illum 
apprehendere volumus, fidelitati vestrae harum serie 
firmiter Committimus et mandamus, ut dum et quando 
idem Anthonius Verancius Episcopus, vos cum prae-
sentibus requisiuerit, Arcem istam Agriensem, cum 
omnibus suis Inuentariis, quibus vobis tradita est et 
assignata fuit, eidem, ve ladmanus hominum suorum, 
quos vobis nominauerit, dare, et assignare debeatis. 
Secus non facturi. Praesentibus perlectis, exhibenti 
restitutis. Datum Yiennae sexta die Decembris. Anno 
Domini Millesimo quingentesimo quinquagesimo se-
ptimo. 

Ferdinand m. p. 

Nicolaus Olahus 
Strigoniensis etc. m. p. 

Erêdêt i je a nemz. muxeum kéziratai között , 2381. fol. lat. szám alat t . 
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XXIII. 

Nos Ferdinandus diuina fauente dementia Ro-
manorum , Hungáriáé, Bohemiae etc. Rex semper 
Augustus, Infans Hispaniarum, Archidux Austriae 
etc. Memoriae commendamus tenore praesentium, 
quod nos cum superioribus diebus ob mérita et virtu-
tes singulares fidelis nostri reuerendi Anthonij We-
rancij Episcopi Quinqueecclesiensis et Consiliarij 
Nostri eum ab Eadem Ecclesia ad Episcopatum Ee-
clesiae Agriensis transtulimus, et Eadem I]cclesia 
Cathedralis Agriensis, domusque et babitationes eius-
dem vna cam arce ob incendium superiorum Anno-
rum, Turcicamque obsidionem, in ruinam et desola-
tionem extremam devenerit, Arxque Eadem vtpote in 
finibus jam Turcicis sita, ob vicinorum hostium me-
tum, non exiguo opus babeat gentium et custodum 
praesidio, munitionumque restauratione, et omnis 
neris victualium ad futuras et contingentes nécessitâ-
tes sufficienti repositione adeo, vt tum ad dicti Epi-
scopi, familiaeque suae victum et sustentationem, 
tum etiam ad praemissa omnia pro praesentis tem-
poris necessitate restauranda atque curanda, prouen-
tus modernorum temporum Episcopatus praedicti com-
mode vix sufficere posse videantur. Ideo cum prae-
fato Anthonio Werancio Episcopo ita tractauimus, et 
concordauimus, Quod uidelicet duo Castellani arcis, 
quorum vnus prouisoratus etiam officium exercere 
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pro ipsius Episcopi Arbitratu, poterit, sint sub no-
mine et potestate Eiusdem Episcopi, et una cum 
equitibus ac peditibus infraseriptis, qui in arce ipsa 
sub eis erunt, sint Eidem Episcopo more solito iu-
rat j super fideli conseruatione et custodia ac defen-
sione arcis ipsius, vltra quod iuramentum ipsi Epi-
scopo praestandum, sint nobis quoque iurati, ut in eo 
casu, quo Eundem Episcopum mori contigeret, ar-
cem ipsam vna cum omnibus eiusdem attinentijs Ma-
iestati Nostrae fideliter conseruent, ac restituant. 
Bona vniuersa quocunque nomine vocata Episcopa-
tus ipsius Agriensis et ad Eundem pertinentia, pro-
uisor Episcopi nomine eiusdem plena potestate regat, 
decimasque et proventus vniuersos exigat et admini-
stret. Cui quidem prouisori adiungatur Rationista 
noster, qui nobis sit iuratus, et omnes prouentus Epi-
scopales, perinde atque prouisor Episcopi intelligat, 
et conscribat, vt omnium prouentuum ac exituum sit 
conscius, quo de omnibus rectam rationem tenere 
possit, prouentusque Episcopatus ipsius vsque ad 
quietiora tempóra (demptis sallarijs annuis, et con-
seruatione mensae prouisoris, Castellani, Vice - Ca-
stellanorum, Contrascribe, pistoris, Clauigeri et Co-
corum) in très partes aequales per Episcopum medio 
prouisoris sui, conscio Rationista nostro diuidantur. 
Quarum vnam partem Episcopus pro sustentatione 
sua, et familiae suae sibi reseruet, Alteram ad re-
staurationem Ecclesiae domorum, et munitionum ar-
cis, idem Episcopus medio prouisoris sui, conscio 
praefato Rationista nostro eonuertat. Qui ambo de 
his, quae in huiusmodi restaurationes perceperint, ex-
posuerintque debitam rationem tenere, et suo tempore 
Nobis, vel illi cui commiserimus, reddere debebunt. 
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Nos vero Architectum peritum, euius consilio aedifi-
cia necessaria commodius fieri possunt, eo mittere 
volumus. Tertiam autem prouentuum Episcopatus 
partem idem Episcopus medio prouisoris sui Ratio-
nista nostro conscio (ad quod ijdem ambo iurati no-
bis esse debeant) ad solutionem alterius Castellani 
Bombardariorum, equitum, et peditum, aliorumque 
custodum in arce seruientium fideliter dari faeiat, Et 
quia haec tertia pars proventuum ad solutionem isto-
rum non sufficiet, nos superfluum, quod ad continuam 
equitum et peditum in castro ipso intertentionem solui 
debebit, ex publico subsidio, et alijs prouentibus 110-
stris persolui faciemus. Quoniam vero maxime ne-
cessarium est, vt arci ipsi Agriensi, de omnis generis 
victualium sufficienti repositione, ad futuras, et con-
tingentes nécessitâtes diligenter et sufficienter provi-
deatur, id ex tota massa, vniuersisque prouentibus 
Episcopalibus, per prouisorem Episcopi, conscio Ra-
tionista nostro fieri debebit, ac in super illud quod ex 
corpore prouentuum Episcopatus forsam commode 
reponi non posset, praedictus rationista noster ex alijs 
prouentibus nostris, ex proprijs videlicet bonis 110-
stris, aut villis, et oppidis dediticijs prouenientibus, 
semper conscio prouisore Episcopi, iuuare, supplere-
que curet. Ita ut non solum gentes, quae nunc in eo 
praesidio sunt, verum et alij milites, quos si aliqua 
suspicio obsidionis esset, pro amplitudine eiusdem 
arcis, eo missuri sumus, dicta arx omnibus generis 
victualibus, adminus pro integro semestri seu medio 
anno sufficienter prouisa sit. Curabit autem Ratio-
nista noster, accedente etiam auxilio prouisoris Epi-
scopi, vt singulis annis victualia ipsa, antiquis diuen-
ditis, nouisque loco eorundem repositis, renouenter. 
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Quod vero ad prouentus illos attinet, qui nobis 
per Cumanos et Philisteos, qui semper peculium co-
ronae fuerunt, et sunt, ad prouisoratumque Buden -
sem percipiebantur, contribuuntur, et ex Comitatibus 
Pesthiensi, Zolnok, Chongradh et Sotensi Turcis 
subiectis, nec non Hewesiensi, oppidisque et villisde-
diticijs, in quibuscumque Comitatibus existentibus 

Et praeterea de bonis et molendinis, vineisque 
Cartbusianorum Cl au s tri vallis Refrigerij prope 
Tharkan, quod qer Thurcas destructum est, illud ad 
rationem nostram, siuc in paratis pecunijs, siue in 
frugibus, hordeis, vel vinis percipiuntur, eos solus 
Rationista noster nomine fisci nostri percipiat, et bine 
quoque pro parte habita cura commeatus pro Castro 
Agriensi necessarij vt praemissum est, administret. 

Super quibus ambo rectam rationem teuere de-
bebunt, vt quemadmodum in prouentuum episcopa-
lium duabus partibus Rationista noster, ita in his 
supra dictis prouentibus nobis e medio praefatorum 
Cumanorum et Pbilisteorum, nec 11011 ex oppidis et 
villis dediticijs, vt praemissum est, prouenientibus, 
prouisor Episcopi de omnibus sit conscius, vt omnia 
intelligere et super illis aeque ac Rationista noster 
rationem tenere possit. 

Quantum vero ad subsidia seu contributions, 
quae nobis per Status Regni pro defensione eiusdem 
contribui soient, istas solus Rationista Noster cum 
scitu prouisoris percipiat, et semper vt et hactenusad 
commissiones nostras, aut Camerae Nostrae erogari 
debebunt. 

Decime autem quae et hactenus solebant ad 
intertentionem Arcis Saaros, et Ciuitatis nostrae Cas-
souiensis locari, vt antea, locari debebunt. 
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In educillatione autem vinorum ex prouentibus 
Episcopatus prouenientibus, quae vel in bonis pro-
prijs eiusdem Episcopatus, vel inter praefatos Cuma-
nos et Philisteos, vel inter dediticiorum oppidorum, 
et villarum colonos educillabuntur, talis ordo obser-
uari debebit, scilicet vt precium huiusmodi vinorum 
educillatorum exigatur, Et illae pecuniae per Epi-
scopum medio saepe fati provisoris et Rationistae 
Nostri in très partes aequales diuidantur. Quarum 
unam partem Episcopatus pro se accipiat, Altera vero 
et tertia pars, prout superius ordinatum est, erogari 
debebunt, Et hoc idem fieri volumus de omnibus rebus, 
quocunque nomine vocitentur, quae ex proprijs Epi-
scopatus prouentibus prouenirent, et in praefatis locis 
diuenderentur. 

Pactationes quoque bonorum oecupatitiorum seu 
dediticiorum, vt Debreczen et aliorum, quae essent, 
vel fierent, ad manus Rationistae Nostri administren-
tur, penesque instructionem, per nos sibi datam, si-
mul cum alijs prouentibus nostris, cum scitu prouiso-
ris erogentur. 

In omnibus denique prouisor ipse et Rationista 
nostèr bonam ac mutuam habeant correspondentiam, 
vt commodius singula exesequi possint. Quo autem 
omnia negotia eo rectius, fideliusque curentur, Ipse 
Episcopus super omnes intendere debebit. Provisor 
quoque ac Castellani cum gentibus ipsi Rationistae 
nostro adiumento esse debeant, vt Eorum auxilio pro-
uentus nostros exigere possit, ac valeat. E t quia pro 
temporum hoc praesenti. et quidem periculoso statu, 
necessarium est, vt quilibet Castellanus, pro defen-
sione, et conseruatione arcis sub se centum équités, 
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et centum ac quinquaginta pedites, habeat. Ideo hic 
numerus, vsque ad tempóra pacatiora in arce inte-
gerrime conseruetur. Quibus praemisso modo, partim 
es tertia parte prouentuum Episcopatus ipsius, par-
tim ex subsidio publico, et alijs prouentibus nostrisin 
quemlibet mensem solutio fiat. Qui quidem gentium 
numerus, atque etiam expensae tempore paccatiori 
diminui postea poterit. Casu vero, quo arx ipsa Agri-
ensis, obsideretur, vel saltem suspicio obsidionis illius 
immineret, nos tempestiue de maiori praesidio in ar-
eem ipsam inponendo prouidere volumus, vt ea bene 
sit prouisa. Similiter etiam Bombardariorum bombar-
das, globos et pulueres sufficientes in arcem ipsam, 
et nunc, et postea tempore maioris neeessitatis dabi-
mus. Praeterea cum rebellium nostrorum in partibus 
illis temeritas a certis iam annis adeo contumax fue-
rit, vt rebelies ipsi ad diripiendas, et pro se violen-
ter exigendas décimas ac alios prouentus dicti Epi-
scopatus Agriensis manus suas imponere non sint 
veriti, si quis in posterum quo que ad décimas et pro-
uentus ipsius Episcopatus violenter manus suas im-
posuerit, ac praedieti ducenti équités ad eas exigen-
das non suffecerint, Nos sicuti etiam alioqui ex officio 
nostro Regio ad id tenemur plures gentes dabimus, 
et mittemus, quarum praesidio Et Capitaneorum quo-
que nostrorum tarn Generalis quam Supremorum 
auxilio Decimae, et proventus Episcopatus ipsius in-
tegre exigi et percipi poterunt. Super quibus omni-
bus praemissis per nos, et per nostros omnino obser-
uandis, Eundem Dominum Episcopum assecuramus, 
et certificamus, in Yerbo Nostro Regio. Harum no~ 
strarum vigore et testimonio Litterarum, Datum pra-
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gae vigesima octaua die Decembris. Anno Domini 
Millesimo, Quingentesimo, Quinquagesimo Septimo. 

Egykorú másolatból, melynek hátsó üres lapján Verancsics kezé-
től olvasható, — fe lü l : Ab Episeopo accepta 11., — a lu l : Tran-
sactio Maiestatis Caesareae cum Episeopo Agriensi Yerancio de 
statu Episcopatus Agriensis. — A nemzeti muzeum kéziratai kö-

zött 1681. fol. lat. szám alatt , a II dik kötetben. 

XXIV. 

Nos Maximiiianus dei gratia Rex Bohemiae, 
Arcliidux Austriae, Dnx Burgundiáé etc. Memoriae 
connuendamus tenore praesentium significantes qui-
bus expedit vniuersis, Quod quum administratio ho-
noris Comitatus Borsodiensis, qui iam inde a certis 
annis legitimo Comité vacauit ex annuentia et per-
missione Sacratissimae Caesareae et regiae maiesta-
tis, domini et genitoris nostri observandissimi, ad 
Arcem Episcopatus Agriensis fuerit possessa, Nos 
eandem authoritate eiusdem Sacrae Caesareae et re-
giae maiestatis, simul cum suis solitis Jurisdicioni-
bus, priuilegijs, vtilitatibus et emolumentis, Reveren-
dissimo Anthonio Verantio, Electo Episeopo Agriensi 
et Consiliario dictae Caesareae et regiae maiestatis, 
Durante eiusdem suae maiestatis beneplacito, dan-
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dum duximus et conferendum, talj modo quod omni-
bus ex aequo Judicium et Justiciam, citra persona-
rum delectum administret, omnes status et ordinea, 
qui in praedicto Comitatu sunt, in Juribus et liberta-
tibus suis, conseruare debeat et teneatur, attendatque 
et inuigilet, ut omnes et singulr prouentus, Camerae 
regiae, de eodem Comitatu prouenire debentes, dictae 
Caesareae et regiae maiestati, et ad eam Cameram 
suae Maiestatis, fideliter administrentur. Et quod 
mandata regia et ipse obseruet, et ab omnibus in 
eodem comitatu existentibus obseruari faciat, Inimi-
cis suae maiestatis resistere, et cum Amicis amici-
ciam seruare, Denique omnia ea, quae officij sui sunt, 
ratione huiusmodi honoris comitatus, fideliter semper 
et diligenter exequi debeat. Immo damus et conferi-
mus, per praesentes. Ideo vos vniversos et singulos 
Egregios et Nobiles, ac alterius cuiusuis status et 
condicionis homines in praedicto Comitatu Borsod 
commorantes, liarum serie, hortamur, et Nichilomi-
nus authoritate premissa, prefatae S. Caesareae et 
regiae Maiestatis, vobis committimus et mandamus, 
ut a modo imposterum, prefatum Anthonium Veran-
cium, durante ut premissum est, suae m a i e s t a t i s , p r o 
vestro comité tcnere, et recognoscere, eiusque Juris-
dicioni parere, Judicioque astare, ac in omnibus Ilei-
tis honestisque et consuetis rebus, Necnon in Iiis 
eciam que saepedictae Caesareae et regiae ma-
iestatis , et nostro nomine, uobis facienda com-
miserit, Eidem obedire et obtemperare debeatis 
et teneamini, Secus non facturi, praesentibus perle-
ctis exhibenti restitutis, Datum Yiennae die quinta